8. *Epistola catholica sua encyclica ad Gracos ecclesiae CPol. subiectos*, in qua se Oecumenicum Patriarcham nominat. Confer *Allatum* de Consensu pag. 289. 353. 928. Exstat eum duplice versione, *Bessarionis* ipsius et altera Arcudii, notisque graece et lat. in iisdem opusculis ab *Arcudio* editis. Latine ex *Bessarionis* versione apud *Odoricum Raynaldum* ad a. 1463. nr. 58. sqq. *Fabr.* In codd. bibl. *Marci* citat. DXXVII. et DLXXXIX. v. cat. cit. pag. 285. et 309. — *Taurini* in bibl. reg. cod. CLXXXVI. fol. 400. v. cat. codd. gr. *Taur.* pag. 273. — *Paris.* in bibl. publ. codd. CDXXII. et CDXXIII. nr. 8. atque MCCCXVI. nr. 2. — *Oxon.* in bibl. Bodlei. cod. Barocc. CXLV. — *Monac.* in cod. *Bauar.* XXVII. fol. 258. et cod. XLIII. fol. 488. v. *Hardt.* in Aretini Beyträgen etc. a. 1803. part. IV. pag. 14. et part. V. pag. 39. seq. — *Vindobon.* in codd. cael. LXI. nr. 6. et LXII. v. *Lambes*. VIII. p. 1057. sqq. (vbi probat Arcudii in H hh 2 not.

not. ad ed. opusc. aureot. p. 372. seq. suspicionem, vanam illam et falsam *oecumenici patriarchae* adpellationem non a Bessarione ipso, (vti ipse Fabric. h. l. scriperat,) sed a posterioribus graecis schismaticis additam esse, et Bessarionem videri ab illa procul dubio abstinuisse,) et pag. 1060. seq. *Harl.*

[¶] 9. *Responso ad quatuor argumenta Maximi Planudae de processione Spiritus S. ex solo Patre.* In iisdem opusculis. *Fabr.* V. ad nr. 7. — *Venet.* in bibl. Marc. codd. duobus ad nr. 8. citatis. — In cod. *Bauar.* XXVII. *Planudae* quatuor argumentationes et totidem *Bessarionis* responsiones acc. *Demetrii Cydone* testimonium de his capitibus in margine positum. v. *Hardt.* l. c. a. 1803. part. IV. pag. 8. — Eadem *Parif.* in bibl. publ. codd. DCCCXXVIII. nr. 2. et MCCLXX. nr. 6. *Harl.*

10. *Epistola encyclica de azymo* citatur a *Nic. Comneno* pag. 161. praenot. mystagog.

II. *Epistola ad Gennadium Scholarium* id. pag. 233. 244. 285. 340. *Ad Theodorum Gazam.* MS. *Lambc.* VII. pag. 162. seq. ^{hh)}) *Ad Palaeologos* epistola graecobarbara citatur ab *Is. Haberto* pag. 155. ad Pontificale ecclesiae graecae. *Ad Michaëlem Byz.* a *Cangio* in appendice ad *Glossarium graecum* pag. 16. *Ad eundem Michaëlem Apostolium,* *Lambc.* V. pag. 175. ⁱⁱ⁾) et *Allat.* de consensu pag. 938. et ad *Andronicum Callistum*, infra

^{hh)} Pag. 347. ed. Kóllar. in cod. caesar. XC. nr. 5. de Georgii Trapezuntii libro pro Aristotele contra Platouem. — *Venetius* in bibl. Marc. cod. DLXXXIX. v. cat. cit. p. 309. et *Montfauc.* Bibl. bibl. MSS. p. 469. *E.* — *Florent.* in codd. bibl. *Laurent.* XIV. nr. 7. plut. 10. et XXXIII. nr. 7. plut. 51. v. *Bandin.* l. c. tom. I. p. 483. et II. p. 386. — *Mediolani* in bibl. *Ambrosiana*, in qua etiam sunt *Bessarionis* et *Gennilii* epistolae; item epistolae ad *Michaëlem Apostolium*; *quaestiones ad Plethonem* ter, *epist. catholica ad Graecos*; *defensio pro synodo Florentina*, quae est edita sub nomine *Gennadii Scholarii*: capp. X. de concordia Graecorum Latinaque ecclesiae, conciliações. Epistolae *Bessarionis* et aliorum ad easdem controversias spectantes; epistolae ad *Andronicum*. v. *Montfauc.* l. c. p. 494. *D.* — *Monac.* in cod. *Bauar.* XXVII. inc. A μή πεπτύς αρχότας. ad *Theodorum*: v. *Hardt* l. c. a. 1803. part. 4. p. 9. qui, „epistola, inquit, quam Lambæc. adfert libr. VII. (l. c.) a nostra difert, et Theodoro Gazaꝝ inscribitur, nec nostram typis mandatam noui.“ *Harl.*

ⁱⁱ⁾ Siue pag. 369. de ood. CCLVII. in quo aliquot sunt opp. *Bessariouis*, sed illa epistola, olim

iam excisa, non amplius in eo comparet, animaduertente Lambæcio. *Graece et latine* edidit *Boiuin.* Conf. *Boiuin.* commun. de controversis philosophor. saec. XV. de Platone et Aristot. in Memoir. de Litterature de l'Acad. des Inscr. et B. L. tom. III. pag. 281. sqq. edit. Paris. et germanice versa notisque illustrata a *C. A. Henmann* in Actis philosoph. part. X. part. II. p. 537. sqq. vbi versio Bessar. epist. ad. *Apost.* p. 551. sqq. legitur. — MS. *Florent.* in bibl. *Laurent.* cod. XXXIII. nr. 8. et 10. plut. 58. v. *Bandin.* l. c. II. p. 482. — *Lugd. Bat.* inter codd. *Vossian.* v. cat. bibl. Leid. p. 401. nr. 6. — *Oxon.* in cod. *Ba-rocc.* CXIV. in quo etiam est, suspicante editore eat. MSS. *Angliae*, vol. I. p. 13. *Bessar.* op. de immortalitate animi et incarnations Christi. — *Parif.* in bibl. publ. MDCCLI. nr. 2. MDCCLX. nr. 22. MMDCLII. nr. 5. data dicitur illa epist. Viterbii a. 1462. In cod. MMMXLIII. est, nr. II. *Gregorii* epistola ad *Bessarionem*, et nr. 12. eiusdem oratio in Bessar. cuius in colligenda bibliotheca studium summopere praedicat. — *Matri-* trii in cod. reg. inox citando. — Conf. not. seq. et supra in hoc vol. p. 192. ibique not. s. *Harl.*

fra pag. 747. ^{kk)} *Ad Gemistum Plethonem de quatuor quaestionibus Platonis: περὶ τὸν αὐθικούτας, περὶ τὸν μεθεκτὸν καὶ αμεθέκτα, περὶ τῆς τῶν ὄντων συνωνυμίας ἡ ὀμωνυμίας.* [et περὶ εἰμασμένης, in cod. *Matrit. reg. XXXIV. fol. 180.* v. *Iriart. l. c. p. 136.* *Hartl.*] MS. *Lambec. VII. pag. 162. seq.* [sive pag. 346. ed. Koll. nr. 2. cod. caesar. XC. et nr. 3. *Georgii Grm. Plethonis epp.* duae responsoriae ad superiorem Bessar. epistolam. — *Florent.* in cod. *Laurent. XXXIII. nr. 3. plur. 58.* v. *Bandin. l. c. pag. 481.* — *Oxon.* in bibl. Bodleii. nr. 2290. cat. MSS. Angl. I. *Bessarionis et Gemisti epistolae.* — ib. in cod. *Bareoc. CLXV. controversiae circa Platonica quaedam dogmata inter Apostolum et Gemistum ac Theodor. Gazam atque Bessarionem.* — *Paris.* in bibl. publ. cod. *CDLXII. nr. 2. cum Gem. Pleth. duplice responso.* — *Eadem* in codd. *MDCCXXXIX. nr. 17. et 18. ac MMCCCLXXVI. nr. 8. et 9.* Epist. ad Plethonem, cum versione *H. S. Reimari*, cum *Plethonis de fato*. *Lugd. Bat. 1722. 8.* *Hartl.*] *Ad filios Gemisti Plethonis de obitu et laudibus Patris,* infra pag. 757. et *Allat.* pag. 937. de consensu. ^{kk)} Epistolae quatuor ad *Philanthropenum* citantur ab eodem *Allatio* pag. 930. et *Nic. Comneno* pag. 17. 323. 350. praenot. mystagog. Alias epistolas MStas memorat *Nefelius*, parte IV. p. 131. *Labbeus* p. 99. 183. bibl. noue MSS. *Fabr.* *Venetii* in bibl. Marc. cod. *DXXVII.* sunt sex epistolae sine inscriptionibus. v. cat. codd. gr. Marc. pag. 285. — *Ibid.* in cod. *DXXXIII.* duae sine inscriptione tum nouem aliae ad *Amocrutzen*; *Theodor.* *Porphyrogenitum*; *Paull.* *Sophianum*; *Demetrium* παγώ-

H hh 3

παγώ-

^{kk)} *Matriti* in cod. reg. *XXXIV. fol. 154.* brevissima quinque versuum epistola ad *Andronicum Callistum*; init. *Ἄγιον οὐρανού Μιχαήλ φύγον κατὰ τὴν ἐργάζουσαν* sequitur longior ad eundem epistola: inc. *Προβάντων κατὰ τὸ μεγάλην ἀρχηγὸν.* *Andronici Call. epist. ad Bessarion.* v. *Iriart.* cat. codd. gr. *Matrit.* p. 156. qui quidem optat, ut plenissima et absolutissima omnium scriptorum Bessar. fiat editio. — *Lugduni Bat.* inter codd. Scaliger. amoebaeae epistolae inter *Bessarion.* et *Plethonem.* v. cat. bibl. Leid. p. 341. nr. 51. — *Florent.* in cod. *Lausent. XXXIII. nr. 3. plur. 58.* *Bessar.* epistola, et nr. 4. *Plethonis ad Bessar.* responsiones s. epistolae duae, ac nr. 9. *Bessar.* epist. ad *Andronicum Callistum.* v. *Bandin. l. c. vol. II. p. 481. sq.* — In bibl. *Escrifat.* 1) *responsia ad Andronicum et quaestiones de Trinitate* (nr. 13. l. nostro; 2) *de mysterio Eucharistiae*, (nr. 17. l. nostro; 3) *ad Georg. Gemistum* (sic) *de quibusdam quaestionibus Aristotelis cum respunctione;* 4) *Problemata quaedam. Reprehensio verborum Trapezuntii in Platonem. De quaestione Categoriarum. De eo, quod per se subsistit.* Epistolae iterum ad *Gemistum* et alia quaedam, teste *Plutero* in *Itiner.* per Hispaniam p. 161. sq. — *Epistol.* ad Mich. *Apostolium*

et ad *Andronicum Callist.* edidit *Boinius.* in *Histoire de l'Academie royale des Inscript.* et B. L. tom. II. p. 455. sqq. ed. Haagan. 1724. 12. sec. *Schroeckh.* l. cit. tom. XXX. p. 165. aut sec. *Bandin.* II. p. 482. tom. IV. ed. Paris. 4. et Amstelaed. 1719. 12. p. 488. sed in ed. Paris. (quain in manibus habeo,) tom. II. p. 715. sqq. legitur *Boinius.* recitat. de *controversiis etc.* p. 719. de *Bessarione*, et p. 720. sqq. versio gallica epistolae Bessar. ad Mich. *Apostolium:* illa autem gr. et lat. in tom. III. p. 281. sqq. In tom. II. p. 720. est versio gallica breuis epist. *Bessarionis ad Andronicum.* In germanica *Louis. Adelg. Viß. Gottschedias* versione Hist. acad. Par. Inscr. tom. II. p. 377. sqq. exstat quoque Bessar. ep. ad Mich. Apost. gr. ac lat. v. paullo ante de epist. ad Mich. *Apostol.* *Hartl.*

^{kk)} MS. *Vindobon.* in cod. eaef. *CCLVII. nr. 9. et CCLXXVII. nr. 1. ac nr. 2.* *Bessarionis epigramma in proprium sepulcrum.* v. *Lambec. V. p. 367.* ibique *Kollar.* in not. B. — *Venet.* in bibl. Marc. cod. *CCCXXXIII.* v. cat. codd. gr. Marc. p. 152. *Florent.* in cod. *Laurent. XXI. nr. 8. plur. 10.* v. *Bandin. l. c. I. p. 489.* *Hartl.*

παγώμενον. *Nicephorum Chilam*; *Dionysium hieromonachum*; *Nomophylacem τὸν Εὐγενίκον*. *Matthaeum et Isidorum hieromonachos*; denique in fine epist. ad *Alexium Lascarin*, et ad *Constantinum Palaeologum*. v. cat. cit. pag. 288. — Epistola ad *Ioan. Argyropulum*, *Florent.* in cod. Laurent. XIII. nr. 1. plur. 55. quam integrum gr. publici iuris fecit *Bardini*. in cat. codd. gr. Laur. II. pag. 275. seq. — Epistola ad *Nicolaum Secundinum*, *Euboeum*, quae laudes Gemistū eximias continet, *Venet.* in cod. Marc. CCCXXXIII. v. cat. codd. gr. Marc. pag. 150. Eam gr. eam versione sua lat. ex illo cod. in lucem primum protulit cel. *Morell.* in bibl. MS. gr. et lat. tom. I. pag. 212. seqq. — Secundum *Montfaucon*. Bibl. biblioth. MSS. pag. 27. nr. 572. *Romae* in bibl. Vatic. *Bessarionis et Petri Gellii epistolae duae*; — pag. 108. nr. 3399. ibid. diversorum epistolae ad *Bessarionem*. — pag. 109. nr. 2526. ibid. *Bessar.* epistolae et varia opuscula. — pag. 401. *D.* *Florent.* in bibl. Laur. cod. XVIII. plur. 83. *Bessar.* et aliorum epistolae. — pag. 974. *A. Georgii Amirutzae epistola ad Bessarion.* Paris. in cod. Colbert. MMMXXVIII. — p. 1201. E. in bibl. *Guil. Pelleri*, et p. 1275. nr. 203. in bibl. *Scti Gatiani Turonensis*, it. pag. 1328. *D.* in bibl. *de Mesme* epistolae quaedam *Bessarionis*. — pag. 1395. *B.* *Taurini* in bibl. reg. *Bessarionis* epistolae et alia. *Harl.*

12. *De primatu papae.* *Allatius de consensu* pag. 966. et infra pag. 775.
13. *De S. Trinitate explicatio* MS. *Fabr.* Est pars operis cuiusdam: *Venet.* enim in bibl. Marc. cod. DXXIII. *Bessar.* interpretatio in primum librum τῶν ἀποφάσεων. init. πᾶσα διδασκαλία. Agitur de *S. Trinitate*. v. cat. cit. pag. 282. — *De cod. Escorial.* v. ad nr. 11. *Harl.*
14. *Professio fidei christiana contra omnes haereses*, diuisa in capita XXI. MS. in bibl. caesarea. *Lambet.* V. p. 226. [s. pag. 465. ed. *Kollar.* in cod. CCLXXVIII. *Harl.*] Incipit: αἱ Πιστούμεν ὅτι ἡ Θεὸς δημιουργὸς πάντων.
15. *Monodia in obitu Manuelis Palaeologi*, imp. a. 1419. defuncti, ex Nic. Perotti, archiep. Sipontini, versione legitur apud *Abr. Bzouium* ad a. 1472. nr. 56. ^{mm)} *Iambi in obitu Theodo-*

^{mm)} MS. gr. *Venet.* in bibl. Marc. DXXXIII. in quo etiam praeter epistolas, inedita aut incognita partim, existant *Bessar.* 1) *Prophonesticus* ad *Alexium Comnenum*, imper. Trapezuntium; incipit: Κράτης βασιλεῦ, ἀ μὴ προσῆκον. 2) *Παρεκτής* taenquain ex persona archiepiscopi Sophiae: inc. τῇ τῆς ἀρχιεπισκόπου. 3) *Monodiae* III. in *Theodoram Comnenam*; 4) canon in *S. martyrem Pantaleonem*; 5) *iambi* in sepulcrum *Cleopae Palaeologinae*; 6) *iambi* in sepulcrum *Theodorae Palaeologinae*; 7) *iambi* in *peplum*, exhibentem imagines *Manuelis* et *Heleanae Palaeolog.* habitu laicorum et monachorum;

8) *sermo moralis adhortatorius* ex persona *Ioannis Lascari* (τῇ Λασκάρῃ) ad eius filium *Demetrium* capp. XXV. praeit epistola ad illum *Ioannem*; 9) *ad synodum CPolianam*, tamquam ex persona archiep. *Trapezuntii Dosithei*; 10) *Encomium in Trapezuntium*; 11) *homilia* in dictum: *Beatus vir, qui inuenit sapientiam*; praeit epistola ad *Theodorum*; 12) *sermones consolatorii* III. ad imperatorem, qui coniugem amiserat. Operibus praemittitur prooemium *Bessarionis*, in quo exposuit, quibus temporibus praedicta opp. scripsit; uic non anonymi encomium in *Bessarionem*. V. cat. codd. gr. Marc. pag.

Theodorae, Constantini Palaeologi vxoris, apud Allatium de consensu p. 955. Habuit et varias Bessario orationes, ut in funere Cleopae Palaeologae apud Labbeuin pag. 71. et quas memorat Gesnerus: et conciones quam plurimas, teste Platina. Etiam laudes patriae suae et ad Graecorum imperatorem de vxoris obitu scripsit consolationem, teste Trithemio cap. 821. de scriptor. ecclesiasticis.

16. Πρὸς τὰ Πλήθωνος πρὸς Ἀριστοτέλην περὶ εὐταξίας. *Ad dicta Plethonis in Aristotelem de substantia.* Meminit Gesnerus in bibl. et Allatius pag. 387. de Georgiis. Infra pag. 747. Fabr. MS. Venet. in bibl. Marc. DXXVII. et DLXXXIX. v. cat. cit. pag. 285. et 309. — Florent. in cod. Laurent. XIV. nr. 8. plut. 10. v. Bandin. l. c. I. pag. 483. — Monac. in cod. XXVII. v. Hardt. l. c. a. 1803. part. IV. pag. 9. Harl.

17. Περὶ τῆς ἵερᾶς εὐχαριστίας μυσησίας, καὶ ὡς τοῖς τῷ Κυρίῳ ἐγμαστι μάλιστα τελειώτατη. *De sancto Eucharistiae mysterio, et quod per verba Domini maxime fit consecratio,* contra Marcum Ephesium. Graece [P] MS. in bibl. caesarea. Incipit: τῇ ἵερᾳ τῆς συνάξεως καὶ εὐχαριστίας. Vide Lambecium V. pag. 173. " Latine prodiit in bibliothecis patrum et nouissima edit. Lugdunensi tom. XXVI. pag. 787. Quod vero Whartonius Allatium p. 932. de consensu sequutus scripsit gracie et latine prodidisse cum Liturgiis pattum, Parisiis 1560. fol. error est, nam nec gracie nec latine ibi habetur Bessarionis scriptum, habetur autem scriptum Marci Ephesii, quod Bessario oppugnauit. [v. infra vol. XIII. p. 816. vet. ed.]

[*Epitome historiarum Appiani Alexandrini et epitome bibl. hist. Diodori Siculi, scil. librorum quinque priorum et ab XI. ad XV. inclusiue, Venet. in bibl. Marc. cod. DXXIII. v. cat. cit. p. 282. Harl.*]

[*Excerpta ex Herodoto, libris Thucydidis et aliorum, inscripta a Bessarione παρασημεώσεις ἡμετέρου, λέξεων δηλενοτι τηνῶν πανοπλεπεσέων etc. Subiunguntur Epitome legum Platonis et epitome librorum Hermogenis de formis orationis, Venet. in cod. Marc. DXXVI. v. cat. cit. pag. 284. seq. — Quaedam, quae Fabric. inter opp. Bessarionis latine scripta retulit, etiam gracie confecta esse, deinceps monstrabimus. Harl.*]

Lati-

pag. 287. seq. — *Parif.* in bibl. publ. cod. MMDXL. nr. 9. *orat.* funebris in mortem Cleopas, vxoris Theodori Palaeologi; et in cod. CDLVI. nr. 5. et CMXLL. nr. 2. *iambi* in mortem Theodorae Palaeologinae. *Harl.*

" Siue p. 364. sq. ed. Kollar. cod. CCLVII. nr. 5. — *Venetis* in cod. Marc. DXXVII. v. cat. cit. p. 285. — *Mediolani* in bibl. Ambros. v. *Montfauc.* Bibl. biblioth. MSS. p. 510. C. —

Mosquae in cod. synod. CCCXCIV. nr. 18. v. *Matthaei Notit.* codd. gr. Mosq. p. 252. qui addit, in fine hanc esse notam: *ἐν την βιβλιο της κυριας της ψυχοσωματος, et in eod. libro esse aliquot orationes et epistolatas Demetrii Cydone.* — *Oxon.* in bibl. Bodl. cod. Barocc. XC. — *Ibid.* in Collegii noui cod. CXXXV. f. nr. 1099. cat. MSS. Angliae etc. I. part. 2. — *in cod. Thom. Gale* CXXI. f. nr. 5955. dicti cat. vol. II. — *in cod. Escorial.* v. ad nr. II. *Harl.*

Latine scripta.

18. *Contra calumniatorem Platonis* (Georgium Trapezuntium) libri IV. Venet. apud Aldum 1503. et 1516. fol. Vide infra p. 722. 730. *Fabr.* MS. *Graeca Venetiis* in bibl. Marc. codd. CXCVIII. et CXCIX, *latina* autem in eiusdem bibliothecae codd. quinque. v. cat. codd. gr. Marc. pag. 110. et codd. lat. pag. 110. seq. atque cl. *Morell.* bibl. MSS. gr. et lat. tom. I. pag. 120. seq. — *Monac.* gr. in cod. Bauar. LXXX. v. cl. *Hardt.* in Aretini Beyträgen etc. a. 1804. part. 5. pag. 4. seq. — *latine* sunt multa Bessarionis opp. *Florent.* in bibl. Laurent. codd. I. (quae est edit. princeps rom.) et II. plur. 54. quae ex *Montfaucon.* Bibl. biblioth. MSSt. pag. 341. supra ad nr. 2. fin. iam commemorauit. — Editi sunt illi libri primum: *Bessarionis — aduersus calumniatorem Platonis libri V. et de natura et arte aduersus Georg. Trapezuntium liber*, sine nota anni, *Romae* autem, ut ex versibus in calce positis adparet, typis Conr. Schweynheim et Arnoldi Pannartz, in aedibus Maximorum. Vid. *Angeli Mariae Card. Quirini* libr. de optimorum scriptorum edit. quae Romae primum prodierunt etc. pag. 227. seq. edit. *Io. Ge. Schelhornii*, Lindau. 1761. 4. atque Schelhorn, in nota docet ex epistola ad Marfil. Ficinum, (inter epistolam Marf. Ficini, Venetiis a. 1495. in fol. excusas lib. I. fol. VI. aut in *Marf. Ficini Opp.* Paris. 1641. tom. I. pag. 602. vbi etiam Ficini responsio legitur,) opus illud a. 1469. typis esse exscriptum: idem ex eadem Ficini epistola, et ex epist. Philephi ad Bessarionem, libr. XXXI. epistol. Philephi Venet. 1502 fol. pag. 214. communis tractuit *Franc. Xauer.* *Laire* in specimine typogr. romanæ, Romæ 1778. 8. pag. 145. seq. Adsentitur *Audifredus* in catalogo hist. critico romanarum edd. saec. XV. Romæ 1783. 4. pag. 21. sq. add. *Clement.* bibl. ad nr. 20. citat. pag. 248. *Guil. de Bure* cat. bibl. Duc. de Valliere, tom. I. pag. 369. seq. et *Ferd. Fossi* in cat. bibl. Magliabech. tom. I. pag. 313. sqq. qui copiose differit et de hac edit. et de ipso Bessarione eiusque controversiis. De quibus etiam agitur a *Boiuin.* in comm. supra ad nr. 11. laudata, et quidem p. 562. seq. vers. ab Heumanno factæ, cuius notam addes, item *Schroockh.* histor. eccl. christian. tom. XXX. pag. 434. sqq. *Brusker.* Hist. crit. philos. tom. IV. part. I. pag. 41. sq. et 71. seq. *Harl.*
19. *De natura et arte*, sive an natura et ars consulto agant. *Aduersus eundem Trapezuntium.* Ad calcem iam dictorum IV. librorum. *Fabr.* *Graece Venet.* in cod. Marc. CXCVIII. ac gr. et lat. ibid. in cod. DXXVII. v. cat. cit. pag. 110. et 285. ib. inter codd. latin. (pag. III. catal.) cod. CCXXIX. — *Paris.* in bibl. publ. cod. DCCCXVII. nr. 16. *græce.* *Harl.*
20. *Orationes quatuor ad Principes Italiae* de Christianorum clade in Chalcide Euboeae, periculis Italiae post expugnatum Hydruntum imminentibus: de sedandis discordiis et bello in Turcas decernendo: et persuasio ex Demosthenis Olynthiaca. *Inter Nic. Reusneri* consultationes atque orationes turcicas IV. Voluminibus a. 1596. 4. editas vol. II. pag. 197. 203. 215. 229. *Fabr.* MS. *Taurini* in bibl. reg. cod. MCLXV. v. cat. codd. latin. etc. *Taur.* p. 390. sqq. vbi primum edita est ex isto cod. longa *Guilielm. Ficheti,* *Sabau-*

- Sabaudi, rectoris vniuersitatis Parisi. cui Bessario illas miserat orationes, epistola ad Sabaudiae duces praemissa, et sequitur Bessarionis ad Fichetum epistola, scripta d. 13. Dec. 1470. — *Vindobonae* in eod. cael. Bessar. oratio de periculis a Turca imminentibus; et de bello contra Tureas suscipiendo, scripta a. 1470. item oratio de discordiis sedandis et bello in Turcam deceernendo. vid. *Montfauc.* Bibl. biblioth. MSS. pag. 571. D. — Edit. *Bessar. orationes et epistolae ad Guil. Fichetum et alios;* vna cum epistola præfat. Ficheti ad Ludou. XI. regem Francor. ed. princ. in Parisiorum Sorbona (sine a. nota, a. 1471.) 4. v. *Guil. Franc. de Bure* cat. des livres — de — Gaignat. tom. I. Par. 1769. 8. pag. 614. nr. 2553. et in Bibliograph. instructive, Bell. Lettres tom. II. pag. 316. nr. 4125. vbi nr. 4126. sequuntur: *Guil. Ficheti epistolæ ad Bessarionem et alios*, ibid. sine a. nota in 4. — In eod. cat. bibl. de Gaignat, tom. I. pag. 393. nr. 1511. est versio italica: *Oratione di Bessarione* — a tutti gli Signori d'Italia; confortandogli e pigliar guerra contra el Türcho; vulgarizzate per — *Lodovico Carbone*, 1471. 4. Add. Dictionnaire bibliographique histor. et critique des Livres rares, tom. I. Par. 1790. 8. pag. 129. et *Bure* cat. des Livres de Duc de la Valliere tom. II. pag. 56. sq. in quo citantur: *Bessar. orationes de bello Turcis inferendo*: (Paris. per Ulric. Gering. etc. 1471. 4.) in fine addita Bessar. vers. lat. *Demosthenis orat. pro ferenda ope Olymphiis*. etc. — Eaed. oratt. *Romas* in aedibus Franc. Priscianensis 1543. 4. *) v. *Clement Bibliothèque histor. et critique*, tom. III. pag. 251. seqq. vbi in not. plures laudantur de hoc libro ipsoquæ Bessarione; memorantur quoque edd. Noriberg. 1593. 8. Lips. 1595. 8. et Isleb. 1603. — Ibid. pag. 248. seqq. recensentur edd. Romana et Aldinae libror. in calumniat. Platonis. Harl.
21. *Declaratio aliquorum, quae in oratione dogmatica* (supra n. 2.) *continentur, quae Graecis notissima, Latinis ignota sunt.* Incipit: *notandum primum.* Apud Labbeum T. XIII. Concil. pag. 455. et Harduin. tom. IX. pag. 374. [v. ad nr. 2.]
22. *De processione Spiritus S. ad Paulum II. pontificem.* Et ad eumdem de errore paschatis. MS. Venetiis in bibl. S. Marci. Fabr. Fabric. cum aliis, qui putent, opusc. peculiare de process. Spir. S. a Bessar. ad Paulum II. pontif. scriptum esse, et in bibl. Veneta Marc. adseruari, errare, Theupol. docet in lat. et ital. Marci bibl. codicum MSS. pag. 75. quum tantum sit *Prooemium* in libell. de process. Spir. S. ad Paulum II. Ideo l. c. ex eodd. Marc. lat. CXXXIII. et duobus seqq. qui multa continent Bessarionis scripta, Prooemium illud euulgatum est. Harl.
23. *Epistola ad Christophorum Morum, Venetorum principem*, data a. 1469. qua bibliothecam suam legat aedi S. Marci. **) Exstat ad calcem Philobyblii Richardi Anguauillæ de

*) *Maittaire* in Ann. typogr. V. part. I. pag. 193. in ind. a. 1544. illam ed. prodidisse tradit; sed a. 1543. notatur etiam in cat. bibl. Pinell. tom. II. pag. 190. nr. 3634. item in I. Iac. Baueri bibl. libror. rariorū etc. part. I. pag. 76. Noriberg. 1770. 8.

Vol. XI.

**) *Paris.* in bibl. publ. cod. MMMLXIV. nr. 2. — sec. cat. lat. bibl. Marc. *Venet.* p. 201. exstat in cod. CDXCVI. *Bessar. epistola* data Bolognae d. XIII. Iul. 1453. ad *Franciscum Foscari*, Venetorum ducem, qua de vrbis CPoleos expugnatione conqueritur, et ad res Italicas componen-

I ii

das

de Buri, episcopi Dunelmensis, cum epistolarum philologicarum centuria, editi ex bibliotheca Goldasti, Francof. 1610. 8. et cum Herm. Conringii praeftatione Lipsiae 1674. 8. Eadem Bessarionis epistola primo loco legitur inter epistolas principum collectas ab Hieron. Ruscelli, et ex Italice gallice factas per E. Belleforestum. Eiusdem argumenti litterae Bessarionis ad senatum Venetum existant apud Petrum Justinianum Hist. Venetae libro VIII. De bibliotheca Bessarionis, quae Venetiis etiamnum adseruatur, vide iter Italicum *Mabillonii* p. 33. et *Montfauconi* [¶] Diarium Italicum p. 41. seq. [et Bibl. biblioth. MSS. pag. 467. vbi edita est Bessar. epistola. add. supra ad init. huius §. *Hart.*] Indicem librorum utraque lingua, qui omnes ferme manu exarati sunt, dedit *Io. Philippus Thomasinus* in catalogo MSS. bibl. Venetarum, edito Utini 1650. 4. pag. 35 - 55. longe perfectiore quam exhibuerant Posseuinus in Apparatu et Gregorius Sozomenus. Numerus Voluminum 980. Confer *Lambecium* III. pag. 380. 381. *Fabr.* f. pag. 163. Kollar. cum huius not. — In cod. Bodlei. CLXXXII. sive nr. 2955. cat. MSS. Angliae etc. vol. I. et in vol. II. nr. 2341. inter codd. Vossianos. — Catalog. codd. et latin. et graecor. in illa biblioth. Veneta adseruatorum, moderatore Laur. Theupolo, iussu Senatus edit. Venet. 1741. II. vol. fol. ubiuis fere in hac Bibl. Gr. laudauimus. Utrumque volumen in fronte ornat *Bessarionis Card.* graphica effigies ex pereleganti pictura, quae exstat Venetiis in schola S. Mariae Caritatis. *Hart.*

24. In illud Ioannis XXI. 23. *Si cum volo manere, contra Trapezuntium.* Vide infra pag. 731. Hoc scriptum etiam graece, perinde ut liber *de natura et arte*, exstat MS. Venetiis in bibl. S. Marci inter Bessarionis libros, [in cod. DXXVII. v. cat. codd. gr. pag. 285.] Vide Thomasini catalogum p. 33. *Fabr.* *Salonii Viennensis episc.* ad Veranius dialogi II. — *Bessarionis C Polit. patriarchae disceptatio de ea parte euangelii; si cum volo manere:* edidit *Io. Alex. Bräfficanus.* Hagenon. 1532. 4. vid. cat. biblioth. *Io. Petri de Ludwig.* part. I. pag. 187. seq. in primis *Baumgart.* Nachricht. von merkwürd. Büchern, tom. X. pag. 117. seqq.